Signum (+)w pro manu iam scripti domini imperatoris, qui hanc cartam, ut prelegitur, 35
scribi rogavit.

Ibi interfuerunt de Papia Syrus Saginbene et Nicholaus Bellexomi et Bernardus 
Piscatus, de Cumis vero Pocobellusx, de Cremona quidem Albertus Struxius et 
Conradus de Pizoguitonos, de curia autem Henricus de Lutra rogati testes.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 40

BB 187 a presentibus – infrascriptis fehlt C b Lanfrancho C c avocato C d Vguitionis B e missi ad hoc 
C f letztes i aus o verb. C  g ibi dixit C h Pontio C i Giroldis C j Pescarolo C k suos nuntios C l 
Lanfracum B m Warstalie C n con aus et verb. C o sorte C p nomine communis Cremone 
stipulantibus C q et C r fehlt C s Piciwitono C t recipientibus C u ipsius C v hoc C w B, fehlt 
C x Paucobellus C.

BB 187 1 vgl. Cod. Just. 4,30; Dig. 44,4,4,16; 17,1,29 praef.
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BB 188

Heinrich läßt He in r i ch  von Lau t e r n  schwören, daß er und sein Nachfolger sich stets an 
die Zugeständnisse halten werden, die er den Vertretern der Kommune von Cremona 
bezüglich Cremas, der Insula Fulcherii und aller in den betreffenden Dokumenten 
genannten Orte gemacht hat. 5

Pavia, im Kloster S. Salvatore, 1191 November 25.

Originales Notariatsinstrument in Cremona, Archivio di Stato, Fondo Comune di 
Cremona, Archivio Segreto, Diplomatico n° 2294 (A).

Toeche, Kaiser Heinrich VI. 612 n° 15 aus A. – Mon. Germ. Const. 1, 486 n° 340 
aus A. – Falconi, Carte cremonesi 4, 170 n° 703 aus A und Abschrift. – Toeche Reg. 10
143. – Stumpf Reg. 4721. – Astegiano, CD. Cremonae 1, 180 n° 490 Reg. – 
B.–Baaken Reg. 188.

Das Notariatsinstrument wurde ebenso wie die DD.[186 und 187] von dem Notar 
Azo geschrieben und durch sein Notarssignet beglaubigt.
Heinrich von Lautern beschwor für den Kaiser dessen in dem Notariatsinstrument 15
D.[186] festgelegte Zusagen. Zur Eidesleistung Heinrichs von Lautern für den Kaiser 
vgl. Goez, DA 42, 541 f. und 550. – Bei den breviaria privilegii ist wohl an Notizen 
eines Notars über den Inhalt des auszustellenden Privilegs D.[211] zu denken; vgl. 
auch Ficker, Beitr. zur Urkundenlehre 1, 348. Hinweise auf derartige schriftliche 
Aufzeichnungen als Grundlagen für eine Kaiserurkunde finden sich sonst nur im 20
D.[186] desselben Notars Azo; vgl. die Vorbemerkung zu diesem. – Zum Inhalt vgl. 
die DD.[186, 187 und 211].

(SN.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo 
nonagesimo primo, die lune, septimo kal. decembris apud Sanctum Saluatorem Papie, 
indictione decima, presentia Alberti Struxii et Ottonis de Casalimorano et Conradi de 25
Pizoguitono et Pontii de Ghiroldis et Oddonis de Comite et Ribaldi de Piscarolo et 
Petratii Manarie testium ibi rogatorum iuravit Henricus de Lutra parabola domini 
Henrici ibi data dei gratia sexti Romanorum imperatoris et semper augusti tactis 
sacrosanctis scripturis per sancta dei euuangelia, quod omni tempore habebit ipse 
dominus imperator per se suumque successorem rata datum et cessionem et iura et 30
actiones et concessionem et rationes, quę ipse dominus imperator Poncio de Ghiroldis 
et Oddoni de Comite et Lanfranco advocato Vguicionis Cremonensis potestatis et 
Ribaldo de Piscarolo et Petratio Manarie nomine communis Cremone accipientibus 
fecerat et concesserat de Crema et Insula Fulcherii et locorum omnium, que in 
breviariis1 privilegii2 iam scripti domini imperatoris predictis Cremonensibus et iam 35
scripto advocato nomine communis Cremone concessi continentur et in ipso 
privilegio2 continebuntur, et quod nullo tempore per se aut per suum successorem aut 
submissam personam inquietabit iam scriptum commune de iam scriptis locis et Insula 
Fulcherii nec erit in consilio aut facto, ut inquietetur, nec ullo tempore conabitur ea 
infringere aut contra ea veniet. 40